
7. IPC DENILSON DA SILVA BITENCOURT
8. IPC JACEMIR PIRES DO AMARAL
9. IPC ANGELO FERREIRA MARTINS
10. IPC EVERALDO DA SILVA QUEIROZ FILHO
11 - OPERAÇÃO “DILÚVIO”
1. DPC CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS 
VIEIRA
2. EPC ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO
3. IPC NILSON NEVES SILVA
4. IPC CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO
5. IPC DIONE CAMPOS BASTOS
II – Determinar às Diretorias de Administração e Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 312952
PORTARIA Nº 052 /2018-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PARÁ, 27 DE ABRIL DE 2018.
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e suas alterações posteriores.
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 044/2000-DGPC/
DIVERSOS, de 20/03/2000, 
CONSIDERANDO a aprovação, pelo Conselho Superior da Polícia 
Civil- CONSUP, em reunião ordinária realizada em 02.04.2018, de 
homenagear com Diploma “Amigo da Polícia”, as personalidades 
abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia 
Civil.
R E S O L V E : 
 I – CONCEDER o Diploma de “Amigo da Polícia”, as personalidades 
abaixo elencadas, em comemoração alusiva ao Dia da Polícia:
1. ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA DE MIRANDA
Diretor Administrativo do Hospital Saúde da Mulher
2. ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS
Comunidade “Eunice Weaver” / Val-de-Cans
3. ANTONIO CARLOS FILGUEIRAS PEREIRA
Médico
4. CLICIANY PAES DA COSTA
Assistente Social
5. GERSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO FILHO
Profi ssional Liberal
6. MARIA CELLY LOBATO BRILHANTE
Enfermeira
7. PAULA MACHADO DA SILVA DE LIMA
Assistente Administrativo
8. PAULO ROBERTO BATISTA DA COSTA JUNIOR
Advogado
9. Pe. LUIZ CARLOS NUNES GONÇALVES
Reitor da Basílica Santuária de Nazaré
10. REGINALDO MONTEIRO FERREIRA
Presidente da Associação dos Moradores da Passagem do Rosário 
- Campina / Icoaraci
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 312916

DIÁRIA
PORTARIA Nº 684/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160899, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/04/2018.;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - 
MAT:5410690CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) 
Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº685/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no dia 09/04/2018;
1 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo B , no 

valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos) 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº686/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/172691, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidores abaixo nominado(s), ao município 
de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/04/2018;
1. DPC - JIVAGO FREITAS FERREIRA - MAT:57233536
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº687/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/172153, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidores) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 21a 23/04/2018;
1 . IPC - CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO - MAT:5856752
2 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
3 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
4 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - 
MAT:54197203
5 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
6 . IPC - ARINALDO SILVA SANTOS - MAT:8400631
7 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT:5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois 
mil e setecentos reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 688/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018176438, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 21 a 22/04/2018;
1 . IPC - NILTON SANTOS COSTA DE BRITO - MAT:5692873
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 689/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018174211, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia 21/04/2018; 1 . IPC - MARCIO ANDRE DE SOUZA 
GONÇALVES - MAT:5186641
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 690/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018176454, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CASTANHAL, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no 
período de 21 a 22/04/2018;
1 . DPC - MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS - MAT:5054320
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 691/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160899, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 21 a 24/04/2018;
1 . IPC - ANDRE PESSOA BARROS - MAT:57233594
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 692/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/04/2018;
1 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 693/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018169256, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE 
REDE DE COMPUTADORES, no período de 23 a 24/04/2018;
1 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
2 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 694/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018176834, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 23 a 25/04/2018;
1 . IPC - ULISSES SANTOS PARA FILHO - MAT:5940327
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B. , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 695/2018- DGPC/OD/DRF DE 2 de maio de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 24/04/2018;
1 . DPC - GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO - MAT:5940420
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo

56 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


